
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

3 DE MARÇO DE 2008

ANO LI - Nº 102
SEGUNDA-FEIRA, 9 DE JUNHO DE 2025

PARTE I
PODER EXECUTIVO

GOVERNO DO ESTADO

www.rj.gov.br

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
Nicola Moreira Miccione

SECRETARIA DE ESTADO DO GABINETE DO GOVERNADOR
Rodrigo Ratkus Abel

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO
Andre Luis Dantas Ferreira

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Adilson de Faria Maciel

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
Juliano Pasqual

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

Fernanda Pereira Curdi (Interina)
SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

Marcelo de Menezes Nogueira
SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA CIVIL

Felipe Lobato Curi
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Maria Rosa Lo Duca Nebel
SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL

Tarciso Antonio de Salles Junior
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Cláudia Maria Braga de Mello
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

Roberta Barreto de Oliveira
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

Anderson Luis de Moraes
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES E MOBILIDADE URBANA

Washington Reis de Oliveira
SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

Bernardo Chim Rossi
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E
ABASTECIMENTO

Flavio Campos Ferreira

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL DO
INTERIOR, PESCA E AGRICULTURA FAMILIAR

Jair de Siqueira Bittencourt Júnior
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

Danielle Christian Ribeiro Barros
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
DIREITOS HUMANOS

Rosangela de Souza Gomes
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Rafael Carneiro Monteiro Picciani
SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

Gustavo Reis Ferreira
CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO

Demetrio Abdennur Farah Neto
GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DO GOVERNO DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Edu Guimarães de Souza
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO E RENDA

Felipe Rangel Garcia
SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE REPRESENTAÇÃO DO GOVERNO
EM BRASÍLIA

André Luís Dantas Ferreira (Interino)
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

Fernando Braga Martins
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS

Uruan Cintra de Andrade
SECRETARIA DE ESTADO DE ENERGIA E ECONOMIA DO MAR

Cassio da Conceição Coelho
SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

Bruno Felgueira Dauaire
SECRETARIA DE ESTADO INTERGERACIONAL DE JUVENTUDE E
ENVELHECIMENTO SAUDÁVEL

Alexandre Isquierdo Moreira
SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER

Heloisa Helena de Alencar Aguiar
SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

Douglas Ruas dos Santos
SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

Gutemberg de Paula Fonseca
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

Victor Cesar Carvalho dos Santos
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

Renan Miguel Saad

GOVERNADOR
Cláudio Bomfim de Castro e Silva

S U M Á R I O
Atos do Poder Legislativo............................................................... ...

Atos do Poder Executivo ................................................................. 1

Gabinete do Governador.............................................................. 2

Governadoria do Estado ............................................................. ...

Gabinete do Vice-Governador ...................................................... ...

Vice-Governadoria do Estado....................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO (Secretarias de Estado)

Casa Civil ................................................................................. 2

Gabinete do Governador............................................................. ...

Governo ................................................................................... 5
Planejamento e Gestão ............................................................... 6
Fazenda ................................................................................... 6
Desenvolvimento Econômico, Indústria, Comércio e Serviços ............. ...
Polícia Militar ............................................................................ 10
Polícia Civil .............................................................................. 14
Administração Penitenciária ......................................................... 15
Defesa Civil.............................................................................. 16
Saúde ..................................................................................... 18
Educação ................................................................................. 23
Ciência, Tecnologia e Inovação .................................................... 29
Transportes e Mobilidade Urbana ................................................. 30
Ambiente e Sustentabilidade........................................................ ...
Agricultura, Pecuária e Abastecimento ........................................... 30
Desenvolvimento Regional do Interior, Pesca e Agricultura Familiar..... ...
Cultura e Economia Criativa ........................................................ 30
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos................................... 31
Esporte e Lazer ........................................................................ 31
Turismo ................................................................................... ...
Controladoria Geral do Estado ..................................................... 31
Gabinete de Segurança Institucional do Governo do Estado do Rio de Janeiro.. 32
Trabalho e Renda...................................................................... ...
Extraordinária de Representação do Governo em Brasília ................. ...
Transformação Digital ................................................................. 32
Infraestrutura e Obras Públicas .................................................... 33
Energia e Economia do Mar ........................................................ 33
Habitação de Interesse Social...................................................... 37
Intergeracional de Juventude e Envelhecimento Saudável ................. ...
Mulher ..................................................................................... ...
Cidades ................................................................................... 37
Defesa do Consumidor ............................................................... 37
Segurança Pública..................................................................... 37
Procuradoria Geral do Estado ...................................................... 37

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................................... 38

REPARTIÇÕES FEDERAIS ............................................................... ...

ATOS DO PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 49.663 DE 06 DE JUNHO DE 2025

ALTERA O DECRETO ESTADUAL N° 49.216
DE 25 DE JULHO DE 2024 QUE DIVULGA OS
REPRESENTANTES DO CONSELHO CONSUL-
TIVO DA COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO
E MONITORAMENTO ECONÔMICO-FINANCEI-
RO DO REGIME DE RECUPERAÇÃO FISCAL,
CRIADO PELO DECRETO ESTADUAL N°
46.820, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2019, CON-
FORME ALTERAÇÕES INSTITUÍDAS PELO
DECRETO ESTADUAL N° 48.358, DE 06 DE
FEVEREIRO DE 2023.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das
atribuições legais, tendo em vista o disposto no Decreto nº 46.820, de
05 de novembro de 2019, e o disposto no Processo nº SEI-
0 4 0 1 0 8 / 0 0 0 0 11 / 2 0 2 4 ,

CONSIDERANDO:

- o impacto e a relevância do Regime de Recuperação Fiscal para os
entes do Estado do Rio de Janeiro;

- a necessidade de participação de todos os Poderes e Instituições
Autônomas no processo de planejamento de acompanhamento da ela-
boração do Plano de Recuperação Fiscal;

- a competência Comissão de Acompanhamento e Monitoramento
Econômico-Financeiro do Regime de Recuperação Fiscal (COMI-
SARRF) para acompanhar a interpretação e a aplicação da Lei Com-
plementar nº 159/2017, nos termos do Decreto Estadual n° 46.820, de
05 de novembro de 2019;

- a criação do Conselho Consultivo da COMISARRF, previsto no De-
creto Estadual n° 46.820, de 05 de novembro de 2019, conforme al-
terações instituídas pelo Decreto Estadual n° 48.358, de 06 de feve-
reiro de 2023;

- a necessidade de transparência acerca dos membros integrantes do
Conselho Consultivo da COMISARRF;

D E C R E TA :

Art. 1° - O Conselho Consultivo da Comissão de Acompanhamento e
Monitoramento Econômico-Financeiro do Regime de Recuperação Fis-
cal, nos termos do art. 1º-C do Decreto Estadual n° 46.820 de 05 de
novembro de 2019, é constituído, além dos membros do Poder Exe-
cutivo representados pela COMISARRF, pelos seguintes representan-
tes indicados pelos Poderes e Instituições Autônomas do Estado do
Rio de Janeiro:

PODER LEGISLATIVO:

- Luiz Paulo Corrêa da Rocha, Deputado Estadual - Membro Titular
- Anderson Monteze, Assessor Especial de Orçamento e Finanças -
Membro Titular.

PODER JUDICIÁRIO:

- João Luiz Ferraz de Oliveira Lima - Juiz Auxiliar da Presidência -
Membro Titular
- Eliezer Viana de Oliveira - Secretário Geral de Planejamento, Co-
ordenação e Finanças - Membro Titular
- Marcelo Martins Evaristo da Silva - Juiz Auxiliar da Presidência -
Membro Suplente
- Gabriel Albuquerque Pinto - Secretário Geral de Gestão de Pessoas
- Membro Suplente

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO:

- Marfan Martins Vieira, Subprocurador-Geral de Justiça - Membro Ti-
t u l a r.
- Tulio Caiban Bruno, Promotor de Justiça - Membro Suplente.

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO:

- Eduardo Quintanilha Telles de Menezes, Defensor Público / Asses-
sor de Assuntos Parlamentares e Relações Institucionais e Arculação
Social - Membro Titular
- Daniela de Melo Faria, Subsecretária de Orçamento e Finanças -
Membro Suplente.

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO:

- Nilson Furtado de Oliveira Filho, Procurador do Estado - Membro
Ti t u l a r.
- Nicola Tutungi Junior, Procurador do Estado - Membro Suplente.

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO:

- Gecilda Esteves Silva, Técnica de Controle Externo - Membro Ti-
t u l a r.
- Juliana Martins dos Santos Neves, Assessora - Membro Suplente.

DECRETO Nº 49.664 DE 06 DE JUNHO DE 2025

TRANSFORMA, SEM AUMENTO DE DESPE-
SA, OS CARGOS EM COMISSÃO, E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, e tendo em vista o que
consta no Processo nº SEI-150001/006990/2025, e

CONSIDERANDO:

- a necessidade de observar os princípios que orientam a Adminis-
tração Pública esculpidos no artigo 37 da Constituição Federal; e

- que compete privativamente ao Governador dispor sobre a organi-
zação e o funcionamento da administração pública estadual;

D E C R E TA :

Art. 1º - Fica transformado, sem aumento de despesa, o saldo re-
manescente, conforme Anexo Único ao presente Decreto.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 06 de junho de 2025

CLÁUDIO CASTRO
Governador

ANEXO ÚNICO

SALDO REMANESCENTE CARGOS R E S U LTA N T E S
ORIGEM VA L O R QT CARGO EM COMIS-

SÃO
SÍMBOLO L O TA Ç Ã O

R E S U LTA N T E
Vaga de Decreto nº

49.662, de
05/06/2025.

R$ 8.074,94 03 Assistente II DAI-6 SETUR

03 Assistente II DAI-6 IRM
03 Assistente II DAI-6 PROCON
04 Assistente II DAI-6 SECC

Id: 2653267

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 06 de junho de 2025
CLÁUDIO CASTRO

Governador

Id: 2653271

DECRETO Nº 49.665 DE 06 DE JUNHO DE 2025

ALTERA, SEM AUMENTO DE DESPESA, A
ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DA SECRE-
TARIA DE ESTADO DE ENERGIA E ECONO-
MIA DO MAR - SEENEMAR, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO , no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, tendo em vista o que consta
no Processo nº SEI-480001/000106/2023, e
CONSIDERANDO:
- a necessidade de observar os princípios que orientam a Adminis-
tração Pública insculpidos no artigo 37 da CRFB;

- o Decreto nº 48.839 de 12 de dezembro de 2023, que transforma,
sem aumento de despesa, o cargo em comissão na estrutura da Se-
cretaria de Estado de Energia e Economia do Mar - SEENEMAR;

- o Decreto nº 49.083, de 06 de maio de 2024, que altera, sem au-
mento de despesa, a estrutura organizacional da Secretaria de Estado
de Energia e Economia do Mar - SEENEMAR; e,

- que compete privativamente ao Governador dispor sobre a organi-
zação e o funcionamento da Administração Estadual;
D E C R E TA :

Art. 1º - Fica alterada, sem aumento de despesa a estrutura da Se-
cretaria de Estado de Energia e Economia do Mar.

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Segunda-feira, 09 de Junho de 2025 às 00:55:00 -0300.



��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

� �� �
 � �
�
� ��� � ��	� 


���������
� � � �� ����� �� ����

Oswaldo Berge Filho
Diretor Presidente 

Jefferson Woldaynsky
Diretor Administrativo

Jefferson Woldaynsky
Diretor Financeiro

Ceres Pimenta
Diretora Industrial

AGÊNCIAS DA IMPRENSA OFICIAL

DIÁRIO OFICIAL PARTE I - PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES

AGÊNCIA NITERÓI  
-  E-mail: agenit@ioerj.rj.gov.br

AGÊNCIA RIO 
- Email.: agerio@ioerj.rj.gov.br

AGÊNCIA BARRA
- E-mail: agebarra@ioerj.rj.gov.br

PREÇO PARA PUBLICAÇÃO:                cm/col ............................. 
RECLAMAÇÕES SOBRE PUBLICAÇÕES DE MATÉRIAS:
Deverão ser dirigidas, por escrito, ao Diretor-Presidente da Imprensa 

a data de sua publicação.

ENVIO DE MATÉRIAS

sistema edof´s.

deverão ser encaminhados à Assessoria para Preparo e 
-

.

§1º - Ficam extintas as unidades administrativas, conforme o Anexo I ao presente Decreto.

§2º - Fica criada, sem aumento de despesa, a Assessoria de Análise de Benefícios Fiscais na estrutura
do Gabinete do Secretário.

§3º - Ficam alteradas, sem aumento de despesa, a nomenclatura das unidades administrativas, conforme
o Anexo II ao presente Decreto.
Art. 2º- Fica alterada, sem aumento de despesa, a nomenclatura do cargo em comissão, vago, conforme
Anexo III ao presente Decreto.

Art. 3º - Ficam transformados, sem aumento de despesa, os cargos em comissão, vagos, conforme o
Anexo IV ao presente Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 06 de junho de 2025

CLÁUDIO CASTRO
Governador
ANEXO I

UNIDADE ADMINISTRATIVAS A SER EXTINTA
SUBORDINAÇÃO

Coordenadoria de Iluminação Pública Superintendência de Iluminação Pública e Efi-
ciência Energética

Coordenadoria de Apoio às Parcerias Público Privadas e
Cidades Inteligentes

Superintendência de Iluminação Pública e Efi-
ciência Energética

Coordenadoria de Transmissão e Geração de Energia
Elétrica

Superintendência de Energia Elétrica

Coordenadoria de Gestão de Custo de Energia Elétrica Superintendência de Energia Elétrica
Coordenadoria de Distribuição de Energia Elétrica Superintendência de Energia Elétrica
Coordenadoria de Energia Solar Superintendência de Energia Limpas

ANEXO II

NOMENCLATURA ATUAL NOMENCLATURA RESULTANTE SUBORDINAÇÃO
Superintendência de Iluminação Pú-
blica e Eficiência Energética

Superintendência de Eficiência
Energética

Subsecretaria Adjunta de Energia,
da Subsecretaria Técnica de Ener-
gia e Economia do Mar

Coordenadoria de Eficiência Ener-
gética

Coordenadoria de Gestão de Cus-
tos e Eficiência Energética

Superintendência de Eficiência
Energética, Subsecretaria Adjunta
de Energia, da Subsecretaria Téc-
nica de Energia e Economia do
Mar

ANEXO III

NOMENCLATURA A SER ALTERADA NOMENCLATURA RESULTANTE
Último Ocupan-
te

Cargo em Comis-
são

Símbolo Cargo em Co-
missão

Símbolo Lotação Resultante

51481561 Coordenador DAS 7 Assessor DAS 7 Gabinete do Secretário

DECRETO Nº 49.666 DE 06 DE JUNHO DE 2025
TRANSFERE, SEM AUMENTO DE DESPESA, OS CARGOS EM COMISSÃO DA
VICE GOVERNADORIA DO ESTADO PARA SECRETARIA DE ESTADO DE GO-
VERNO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições constitucionais e
legais, e tendo em vista o que consta no Processo nº SEI-150001/006989/2025, e
CONSIDERANDO:

- a necessidade de observar os princípios que orientam a Administração Pública esculpidos no artigo 37
da Constituição Federal; e
- que compete privativamente ao Governador dispor sobre a organização e o funcionamento da admi-
nistração pública estadual;
D E C R E TA :
Art. 1º - Ficam transferidos, sem aumento de despesa, os cargos em comissão, da Vice Governadoria do
Estado para Secretaria de Estado de Governo, conforme Anexo Único ao presente Decreto.
Parágrafo Único - Em consequência do disposto no caput, consideram-se exonerados os atuais ocu-
pantes dos cargos em comissão mencionados no Anexo Único ao presente Decreto.
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 06 de junho de 2025

CLÁUDIO CASTRO
Governador

ANEXO ÚNICO

ID Funcional Cargo em Comissão Símbolo
51471035 (último ocupante) Ajudante I DAI-1

Vaga de Decreto nº 48.315, de 10/01/2023 Ajudante I DAI-1
Vaga de Decreto nº 48.315, de 10/01/2023 Ajudante I DAI-1
Vaga de Decreto nº 48.315, de 10/01/2023 Ajudante I DAI-1
Vaga de Decreto nº 48.315, de 10/01/2023 Ajudante I DAI-1

51402734 Ajudante I DAI-1
5 1 3 3 4 11 9 Ajudante I DAI-1
50880080 Ajudante I DAI-1
50374257 Ajudante I DAI-1
51506203 Ajudante I DAI-1
51451727 Ajudante I DAI-1
51422018 Ajudante I DAI-1
51587343 Ajudante I DAI-1
51044889 Ajudante I DAI-1
42731860 Ajudante I DAI-1

Id: 2653269

ANEXO IV

CARGOS A SEREM TRANSFORMADOS CARGOS RESULTANTES
Qt CARGO EM CO-

MISSÃO
SÍMBOLO Qt CARGO EM COMISSÃOSÍMBOLO

2 (a) Coordenador DAS 7 12 Ajudante II DAI -2

a) Vagas do Decreto nº 48.734, de 06/10/2023

Id: 2653268

Atos do Governador
ATOS DO GOVERNADOR

DECRETO DE 06 DE JUNHO DE 2025

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais,

R E S O LV E :

DESIGNAR a Subsecretária de Estado PATRÍCIA DE PAIVA
AGUIAR, ID FUNCIONAL N° 2918114-3, para, sem prejuízo de suas
atribuições, responder pelo expediente do Gabinete de Segurança Ins-
titucional do Governo do Estado do Rio de Janeiro -GSI-RJ, no pe-
ríodo de 07 a 15 de junho de 2025. Processo nº SEI-
3 9 0 0 0 1 / 0 0 0 11 2 / 2 0 2 5 .

Rio de Janeiro, 06 de junho de 2025

CLAUDIO CASTRO
Governador

DECRETOS DE 06 DE JUNHO DE 2025

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais,

R E S O LV E :

NOMEAR POLYANA SAYURI CARVALHO YAZAKI, ID FUNCIONAL
Nº 51517027, para exercer, com validade a contar de 06 de junho de
2025, o cargo de Assessor Especial, símbolo VP-2, da Loteria do Es-
tado do Rio de Janeiro - LOTERJ, anteriormente ocupado por Mayara
Araújo da Silva, ID Funcional nº 5150361-1. Processo nº SEI-
150013/000312/2025.

EXONERAR, a pedido, ROBERSON FERNANDES LORIATO, ID
FUNCIONAL Nº 5006150-0, Auditor Fiscal da Receita Estadual de 1º
Categoria, do cargo em comissão de Superintendente, símbolo DG,
da Superintendência de Sistemas, da Subsecretaria de Tecnologia da
Informação e Comunicação, da Secretaria de Estado de Fazenda.
Processo nº SEI-040008/000525/2025.

Id: 2653274

Despachos do Governador
D E S PA C H O S DO GOVERNADOR

EXPEDIENTE DE 06 DE JUNHO DE 2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-210001/028755/2025 - DEIXO
DE CONHECER do Recurso Hierárquico formulado por MAURÍCIO
MEIRELLES DOS SANTOS, louvado nas razões expostas pela Secre-
taria de Estado de Administração Penitenciária e pela Secretaria de
Estado da Casa Civil, cujos termos adoto como fundamento da de-
cisão.

PROCESSO Nº SEI-310003/000950/2024 - A U TO R I Z O a celebração
do Termo de Colaboração - CONVERJ nº 1176, celebrado entre a
FUNDAÇÃO LEÃO XIII - FLXIII e o INSTITUTO NACIONAL DE TRA-
BALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL - INATOS, que tem por objetivo o
atendimento integral de serviços continuados de Proteção Social Es-
pecial de Alta Complexidade nas Unidades de Acolhimento Institucio-
nal da Fundação Leão XIII, nos termos art. 1º, inciso I, do Decreto nº
44.879/14.

Id: 2653273

Secretaria de Estado da Casa Civil
ATOS DO SECRETÁRIO

DE 06 DE JUNHO DE 2025

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, usando das atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 40.644, de
08/03/2007,

R E S O LV E :

NOMEAR MARCUS VINÍCIUS DOS SANTOS LEMOS para exercer, o
cargo em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, da Secretaria de
Estado da Casa Civil, em vaga prevista pelo Decreto nº 49.664, de 06
de junho de 2025. Processo nº SEI-150001/000269/2025.

NOMEAR REBECA HERICKA SALVADOR para exercer, o cargo em
comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, da Secretaria de Estado da
Casa Civil, em vaga prevista pelo Decreto nº 49.664, de 06 de junho
de 2025. Processo nº SEI-150001/000269/2025.

NOMEAR CARLOS EDUARDO CORREIA HENRIQUES, ID FUNCIO-
NAL Nº 5013977-0, para exercer, com validade a contar de 01 de ju-
nho de 2025, o cargo em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6,
da Secretaria de Estado da Casa Civil, anteriormente ocupado por
Humberto Quinto Chiesse Neto, ID Funcional nº 51611376. Processo
nº SEI-150001/000269/2025.

NOMEAR EGENOR RODRIGUES CURTY para exercer, o cargo em
comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, da Subsecretaria Adjunta de
Projetos Especiais, da Secretaria de Estado da Casa Civil, em vaga
prevista pelo Decreto nº 49.664, de 06 de junho de 2025. Processo nº
SEI-150001/000269/2025.

NOMEAR CAMILA OLIVEIRA DA COSTA FONTES para exercer, o
cargo em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, da Subsecretaria
Adjunta de Projetos Especiais, da Secretaria de Estado da Casa Civil,
em vaga prevista pelo Decreto nº 49.664, de 06 de junho de 2025.
Processo nº SEI-150001/000269/2025.

NOMEAR JOÃO VICTOR CARDOSO DA SILVA para exercer, com
validade a contar de 09 de junho de 2025, o cargo em comissão de
Secretário II, símbolo DAI-5, da Superintendência de Restauro, da
Subsecretaria Adjunta de Administração, da Subsecretaria de Gestão
Administrativa e Patrimonial, da Secretaria de Estado da Casa Civil,
anteriormente ocupado por Maurício Pinto de Paula, ID Funcional nº
50723073. Processo nº SEI-150001/006691/2025.

NOMEAR DEBORAH MORAES SOUZA LOPES para exercer o cargo
em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, da Subsecretaria Ad-
junta de Relações Internacionais, do Gabinete do Secretário, da Se-
cretaria de Estado da Casa Civil, anteriormente ocupado por Marina
Moreno de Farias, ID Funcional nº 5119577-1. Processo nº SEI-
150001/006705/2025.

NOMEAR LARA IZIDRO DE CASTRO para exercer, com validade a
contar de 09 de junho de 2025, o cargo em comissão de Assistente
II, símbolo DAI-6, da Superintendência do Programa Poupa Tempo, da
Subsecretaria de Gestão Administrativa e Patrimonial, da Secretaria
de Estado da Casa Civil, anteriormente ocupado por Ana Lidia Noel
Gonçalves, ID Funcional nº 5109503-3. Processo nº SEI-
150001/006846/2025.

NOMEAR DAVYSSON DOS SANTOS ZEQUEIROS RAPPE, ID FUN-
CIONAL Nº 51480492, para exercer o cargo em comissão de Ajudan-
te I, símbolo DAI-1, da Superintendência da Operação FOCO, da Sub-
secretaria Especial de Controle de Divisas, da Secretaria de Estado
da Casa Civil, anteriormente ocupado por Lucas Willian Lopes
Efigênio, ID Funcional nº 51532700. Processo nº SEI-
150001/006875/2025.

NOMEAR ELAINE FERREIRA BARCELOS, ID FUNCIONAL Nº
21869421, para exercer, com validade a contar de 01 de junho de
2025, o cargo em comissão de Assistente Administrativo, símbolo
DAS-6, do Instituto Rio Metrópole - IRM, anteriormente ocupado por
Alexandre Alves da Silva, ID Funcional nº 5092616-0. Processo nº
SEI-150018/000331/2025.

Ler é o maior barato!

 acesso à leitura.acesso à leitura.

2
,00

R$

Livros
novos

de

até 9,00

programamaisleitura

maisleitura@ioerj.rj.gov.br

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Segunda-feira, 09 de Junho de 2025 às 00:55:01 -0300.


